

АО «Нордеа Банк»
Консолидированный отчет о движении денежных средств

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	<i>Прим.</i>	2020	2019
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Проценты полученные		2 188 061	3 616 301
Проценты уплаченные		(1 528 235)	(3 229 114)
Комиссии полученные		79 899	404 526
Комиссии уплаченные		(163 629)	(247 118)
(Расходы) / доходы, полученные по операциям с финансовыми инструментами		(233 795)	42 907
Доходы, полученные по операциям с финансовыми производными инструментами		893 374	1 410 870
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		439 070	638 840
Прочие полученные операционные доходы		25 406	89 359
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(1 675 706)	(2 236 383)
Уплаченный налог на прибыль		(30 662)	(353 536)
Денежные потоки, (использованные в) / полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах			
		(6 217)	136 652
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- обязательным резервам на счетах в ЦБ РФ		316 506	748 095
- инвестициям в долговые ценные бумаги		1 792 185	897 171
- средствам в других банках		34 050 550	(31 923 463)
- кредитам и авансам клиентам		34 424 604	28 374 164
- прочим активам		305 466	(129 018)
- внеоборотным активам, предназначенным для продажи		(1 073 623)	-
<i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>			
- средствам других банков		(32 580 714)	136 282
- средствам клиентов		(40 975 151)	(776 025)
- выпущенным векселям		(24 792)	(5 540)
- прочим финансовым обязательствам		(34 570)	6 607
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности			
		(3 805 756)	(2 535 075)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(17 314)	(33 731)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		2 850	1 946
Выручка от выбытия дочерней организации	14	8 200	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности			
		(6 264)	(31 785)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Погашение основной суммы обязательств по аренде		(117 861)	(141 911)
Возврат субординированного кредита	19	(11 297 383)	(3 779 664)
Дивиденды уплаченные	20	(4 660 249)	(2 618 231)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности			
		(16 075 493)	(6 539 806)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств			
		(3 741 290)	1 308 877
Чистое снижение денежных средств и эквивалентов денежных средств			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года	7	25 780 242	33 578 031
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года			
	7	2 151 439	25 780 242

Примечания с 1 по 32 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.